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（単位：円）

科         目 当年度 前年度 増   減

Ⅰ 資産の部

１. 流動資産

現金預金 116,822,674 103,349,558 13,473,116

未収金 550,881 228,552 322,329

前払金 3,359,826 3,388,030 △ 28,204

仮払金 5,061,800 5,000,000 61,800

立替金 0 46,960 △ 46,960

   流動資産合計 125,795,181 112,013,100 13,782,081

２. 固定資産

（1）特定資産

退職給付引当資産 32,702,700 29,899,900 2,802,800

事業安定化積立資産 100,000,000 100,000,000 0

介護報酬改定対応積立資産 20,000,000 15,000,000 5,000,000

大会・記念事業積立資産 20,000,000 20,000,000 0

災害支援積立資産 5,000,000 10,000,000 △ 5,000,000

災害対応積立資産 30,000,000 30,000,000 0

    特定資産合計 207,702,700 204,899,900 2,802,800

（2）その他固定資産

建物附属設備 1,629,685 1,757,416 △ 127,731

什器備品 2,530,367 3,373,822 △ 843,455

リース資産 1,840,535 2,800,814 △ 960,279

電話加入権 451,360 451,360 0

敷金 17,202,240 17,202,240 0

保証金 200,000 200,000 0

ソフトウエア 1,457,505 2,692,305 △ 1,234,800

    その他固定資産合計 25,311,692 28,477,957 △ 3,166,265

   固定資産合計 233,014,392 233,377,857 △ 363,465

    資 産 合 計 358,809,573 345,390,957 13,418,616

Ⅱ 負債の部

１. 流動負債

未払金 11,691,686 9,500,497 2,191,189

リース債務 972,705 961,109 11,596

前受金 602,250 602,250 0

預り金 1,611,248 1,145,416 465,832

賞与引当金 8,376,974 8,191,402 185,572

   流動負債合計 23,254,863 20,400,674 2,854,189

２. 固定負債

リース債務 901,919 1,874,624 △ 972,705

退職給付引当金 32,702,700 29,899,900 2,802,800

   固定負債合計 33,604,619 31,774,524 1,830,095

   負 債 合 計 56,859,482 52,175,198 4,684,284

Ⅲ 正味財産の部

１.指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

（うち特定資産への充当額） （0） （0） （0）

２.一般正味財産 301,950,091 293,215,759 8,734,332

（うち特定資産への充当額） (175,000,000) (175,000,000) （0）

       正味財産合計 301,950,091 293,215,759 8,734,332

       負債及び正味財産合計 358,809,573 345,390,957 13,418,616

貸借対照表

 平成29年3月31日現在
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（単位：円）

Ⅰ一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 2,750 5,005 △ 2,255

特定資産受取利息 2,750 5,005 △ 2,255

受 取 入 会 金 3,180,000 4,140,000 △ 960,000

正会員受取入会金 2,680,000 3,440,000 △ 760,000

準会員受取入会金 200,000 400,000 △ 200,000

賛助会員受取入会金 300,000 300,000 0

受  取  会  費 354,638,750 352,484,750 2,154,000

正会員受取会費 347,908,750 345,944,750 1,964,000

準会員受取会費 10,000 50,000 △ 40,000

賛助会員受取会費 6,720,000 6,490,000 230,000

事  業  収  益 243,105,208 280,938,550 △ 37,833,342

研修事業収益 63,530,410 100,409,710 △ 36,879,300

大会事業収益 146,497,058 148,909,540 △ 2,412,482

出版物販売等収益 3,371,388 3,574,360 △ 202,972

受託調査収益 3,000,000 1,000,000 2,000,000

広告料収益 7,417,980 9,437,580 △ 2,019,600

老健医療研究会収益 0 466,000 △ 466,000

認定資格制度収益 19,288,372 17,141,360 2,147,012

受 取 補 助 金 等 42,600,000 36,043,000 6,557,000

受取国庫補助金 42,600,000 36,043,000 6,557,000

受 取 負 担 金 25,991,208 25,990,274 934

受 取 寄 付 金 51,281,786 5,340,000 45,941,786

受取寄付金 51,281,786 5,340,000 45,941,786

雑    収    益 110,797 273,780 △ 162,983

経常収益計 720,910,499 705,215,359 15,695,140

(2) 経常費用

事    業    費 622,420,129 581,047,130 41,372,999

給料手当 70,400,921 65,686,821 4,714,100

臨時雇賃金 1,150,084 8,582,331 △ 7,432,247

退職給付費用 3,983,010 3,956,545 26,465

賞与引当金繰入額 5,945,804 5,290,434 655,370

福利厚生費 12,679,767 11,696,322 983,445

会議費 31,191,382 35,652,634 △ 4,461,252

旅費交通費 63,668,512 65,856,482 △ 2,187,970

通信運搬費 23,097,262 27,807,598 △ 4,710,336

減価償却費 2,484,458 2,731,049 △ 246,591

消耗什器備品費 388,378 2,514,982 △ 2,126,604

消耗品費 12,283,707 8,658,074 3,625,633

修繕費 477,672 722,252 △ 244,580

印刷製本費 66,639,502 77,763,004 △ 11,123,502

光熱水料費 1,685,502 1,537,114 148,388

賃借料 123,831,389 110,372,598 13,458,791

保険料 394,716 378,962 15,754

諸謝金 11,333,368 16,564,124 △ 5,230,756

租税公課 4,180,235 4,601,432 △ 421,197

委託費 135,990,240 128,764,202 7,226,038

渉外費 80,000 51,450 28,550

新聞図書費 1,888,570 577,050 1,311,520

支払義援金 47,732,923 0 47,732,923

雑費 912,727 1,281,670 △ 368,943
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前年度当年度

正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

科目 増減



（単位：円）

管    理    費 89,756,038 100,027,746 △ 10,271,708

給料手当 28,717,981 33,201,774 △ 4,483,793

臨時雇賃金 2,881,564 3,212,720 △ 331,156

退職給付費用 1,851,886 2,030,892 △ 179,006

賞与引当金繰入額 2,431,170 2,900,968 △ 469,798

福利厚生費 5,866,953 6,398,776 △ 531,823

会議費 650,165 1,277,088 △ 626,923

旅費交通費 15,037,907 14,518,530 519,377

通信運搬費 3,599,133 4,437,975 △ 838,842

減価償却費 681,807 816,345 △ 134,538

消耗什器備品費 266,328 177,552 88,776

消耗品費 2,199,474 2,205,224 △ 5,750

修繕費 260,616 394,057 △ 133,441

印刷製本費 498,993 1,214,083 △ 715,090

光熱水料費 778,069 838,642 △ 60,573

賃借料 14,158,910 14,168,477 △ 9,567

保険料 322,560 342,080 △ 19,520

諸謝金 4,411,217 4,674,393 △ 263,176

租税公課 2,280,715 2,510,518 △ 229,803

委託費 1,500,768 1,500,768 0

渉外費 524,291 884,580 △ 360,289

新聞図書費 81,116 1,503,415 △ 1,422,299

支払利息 28,747 40,208 △ 11,461

雑費 725,668 778,681 △ 53,013

712,176,167 681,074,876 31,101,291

評価損益等調整前当期経常増減額 8,734,332 24,140,483 △ 15,406,151

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

8,734,332 24,140,483 △ 15,406,151

(1) 経常外収益

0 0 0

(2) 経常外費用

0 0 0

0 0 0

当期一般正味財産増減額 8,734,332 24,140,483 △ 15,406,151

一般正味財産期首残高 293,215,759 269,075,276 24,140,483

一般正味財産期末残高 301,950,091 293,215,759 8,734,332

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 301,950,091 293,215,759 8,734,332

前年度科目 当年度 増減
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当期経常増減額

経常外収益計

経常外費用計

当期経常外増減額

2.経常外増減の部

経常費用計



(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

公１ 他1

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

特定資産運用益 2,750 0 0 0 2,750

特定資産受取利息 2,750 0 0 0 2,750

受取入会金 3,180,000 0 0 0 3,180,000

正会員受取入会金 2,680,000 0 0 0 2,680,000

準会員受取入会金 200,000 0 0 0 200,000

賛助会員受取入会金 300,000 0 0 0 300,000

受取会費 248,247,125 0 106,391,625 0 354,638,750

正会員受取会費 243,536,125 0 104,372,625 0 347,908,750

準会員受取会費 7,000 0 3,000 0 10,000

賛助会員受取会費 4,704,000 0 2,016,000 0 6,720,000

事業収益 243,105,208 0 0 0 243,105,208

研修事業収益 63,530,410 0 0 0 63,530,410

大会事業収益 146,497,058 0 0 0 146,497,058

出版物販売等収益 3,371,388 0 0 0 3,371,388

受託調査収益 3,000,000 0 0 0 3,000,000

広告料収益 7,417,980 0 0 0 7,417,980

認定資格制度収益 19,288,372 0 0 0 19,288,372

受取補助金等 42,600,000 0 0 0 42,600,000

受取国庫補助金 42,600,000 0 0 0 42,600,000

受取負担金 6,696,383 15,641,311 3,653,514 0 25,991,208

受取寄付金 51,281,786 0 0 0 51,281,786

受取寄付金 51,281,786 0 0 0 51,281,786

雑収益 110,797 0 0 0 110,797

経常収益計 595,224,049 15,641,311 110,045,139 0 720,910,499

（２）経常費用

事業費 606,591,587 15,828,542 0 0 622,420,129

給料手当 62,566,681 7,834,240 0 0 70,400,921

臨時雇賃金 1,150,084 0 0 0 1,150,084

退職給付費用 3,528,530 454,480 0 0 3,983,010

賞与引当金繰入額 5,153,015 792,789 0 0 5,945,804

福利厚生費 11,137,774 1,541,993 0 0 12,679,767

会議費 31,191,382 0 0 0 31,191,382

旅費交通費 63,668,512 0 0 0 63,668,512

通信運搬費 22,706,262 391,000 0 0 23,097,262

減価償却費 2,484,458 0 0 0 2,484,458

消耗什器備品費 388,378 0 0 0 388,378

消耗品費 11,846,707 437,000 0 0 12,283,707

修繕費 477,672 0 0 0 477,672

印刷製本費 66,541,502 98,000 0 0 66,639,502

光熱水料費 1,502,358 183,144 0 0 1,685,502

賃借料 122,718,373 1,113,016 0 0 123,831,389

保険料 394,716 0 0 0 394,716

諸謝金 11,333,368 0 0 0 11,333,368

租税公課 4,180,235 0 0 0 4,180,235

委託費 133,007,360 2,982,880 0 0 135,990,240

渉外費 80,000 0 0 0 80,000

新聞図書費 1,888,570 0 0 0 1,888,570

支払義援金 47,732,923 0 0 0 47,732,923

雑費 912,727 0 0 0 912,727
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正味財産増減計算書内訳表

法人会計 内部取引消去 合計科     目

平成 28年4月 1日から平成 29年 3月 31日まで



(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

公１ 他1

管理費 0 0 89,756,038 0 89,756,038

給料手当 0 0 28,717,981 0 28,717,981

臨時雇賃金 0 0 2,881,564 0 2,881,564

退職給付費用 0 0 1,851,886 0 1,851,886

賞与引当金繰入額 0 0 2,431,170 0 2,431,170

福利厚生費 0 0 5,866,953 0 5,866,953

会議費 0 0 650,165 0 650,165

旅費交通費 0 0 15,037,907 0 15,037,907

通信運搬費 0 0 3,599,133 0 3,599,133

減価償却費 0 0 681,807 0 681,807

消耗什器備品費 0 0 266,328 0 266,328

消耗品費 0 0 2,199,474 0 2,199,474

修繕費 0 0 260,616 0 260,616

印刷製本費 0 0 498,993 0 498,993

光熱水料費 0 0 778,069 0 778,069

賃借料 0 0 14,158,910 0 14,158,910

保険料 0 0 322,560 0 322,560

諸謝金 0 0 4,411,217 0 4,411,217

租税公課 0 0 2,280,715 0 2,280,715

委託費 0 0 1,500,768 0 1,500,768

渉外費 0 0 524,291 0 524,291

新聞図書費 0 0 81,116 0 81,116

支払利息 0 0 28,747 0 28,747

雑費 0 0 725,668 0 725,668

経常費用計 606,591,587 15,828,542 89,756,038 0 712,176,167

△ 11,367,538 △ 187,231 20,289,101 0 8,734,332

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 11,367,538 △ 187,231 20,289,101 0 8,734,332

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 11,367,538 △ 187,231 20,289,101 0 8,734,332

一般正味財産期首残高 243,900,057 0 49,315,702 0 293,215,759

一般正味財産期末残高 232,532,519 △ 187,231 69,604,803 0 301,950,091

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 232,532,519 △ 187,231 69,604,803 0 301,950,091
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合計

評価損益等調整前当期経常増減額

科     目 法人会計 内部取引消去



(単位：円）

Ⅰ事業活動によるキャッシュ・フロー

　1.事業活動収入

特定資産運用収入 2,750 5,005 △ 2,255

特定資産受取利息収入 2,750 5,005 △ 2,255

入会金収入 3,180,000 4,140,000 △ 960,000

正会員入会金収入 2,680,000 3,440,000 △ 760,000

準会員入会金収入 200,000 400,000 △ 200,000

賛助会員入会金収入 300,000 300,000 0

会費収入 354,638,750 352,484,750 2,154,000

正会員会費収入 347,908,750 345,944,750 1,964,000

準会員会費収入 10,000 50,000 △ 40,000

賛助会員会費収入 6,720,000 6,490,000 230,000

事業収入 242,573,860 280,896,347 △ 38,322,487

研修事業収入 63,530,410 100,409,790 △ 36,879,380

大会事業収入 146,497,058 148,709,540 △ 2,212,482

出版物販売等収入 2,840,040 3,732,077 △ 892,037

広告料収入 7,417,980 9,437,580 △ 2,019,600

受託調査収入 3,000,000 1,000,000 2,000,000

老健医療研究会収入 0 466,000 △ 466,000

認定資格制度収入 19,288,372 17,141,360 2,147,012

補助金等収入 42,600,000 34,140,229 8,459,771

国庫補助金収入 42,600,000 34,140,229 8,459,771

負担金収入 25,991,208 25,990,274 934

寄付金収入 51,281,786 5,340,000 45,941,786

寄付金収入 51,281,786 5,340,000 45,941,786

雑収入 110,797 273,791 △ 162,994

事業活動収入計 720,379,151 703,270,396 17,108,755

　1.事業活動支出

事業費支出 613,553,444 573,671,713 39,881,731

給料手当支出 75,691,355 70,779,064 4,912,291

臨時雇賃金支出 1,150,084 8,582,331 △ 7,432,247

退職給付支出 2,427,692 3,862,682 △ 1,434,990

福利厚生費支出 11,899,939 12,368,647 △ 468,708

会議費支出 31,201,994 35,642,022 △ 4,440,028

旅費交通費支出 63,700,922 65,772,372 △ 2,071,450

通信運搬費支出 22,841,839 27,353,913 △ 4,512,074

消耗什器備品費支出 388,378 2,692,858 △ 2,304,480

消耗品費支出 11,953,491 8,602,135 3,351,356

修繕費支出 477,672 722,252 △ 244,580

印刷製本費支出 66,139,502 77,263,004 △ 11,123,502

光熱水料費支出 1,685,502 1,537,114 148,388

賃借料支出 123,831,389 107,765,713 16,065,676

保険料支出 447,484 610,638 △ 163,154

諸謝金支出 11,333,368 16,564,124 △ 5,230,756

租税公課支出 7,320,061 2,893,223 4,426,838

委託費支出 130,654,168 128,749,451 1,904,717

渉外費支出 80,000 51,450 28,550

新聞図書費支出 1,882,954 577,050 1,305,904

義援金支出 47,732,923 0 47,732,923

雑支出 712,727 1,281,670 △ 568,943

6

キャッシュ・フロー計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

当年度 前年度 増減科目



(単位：円）

管理費支出 89,588,682 97,891,685 △ 8,303,003

給料手当支出 31,600,349 35,983,947 △ 4,383,598

臨時雇賃金支出 2,881,564 3,212,720 △ 331,156

退職給付支出 611,891 1,219,688 △ 607,797

福利厚生費支出 6,444,432 5,737,960 706,472

会議費支出 650,165 1,277,088 △ 626,923

旅費交通費支出 15,062,137 14,638,880 423,257

通信運搬費支出 3,675,317 4,474,136 △ 798,819

消耗什器備品費支出 266,328 177,552 88,776

消耗品費支出 2,273,178 2,330,048 △ 56,870

修繕費支出 282,216 448,057 △ 165,841

印刷製本費支出 478,428 1,265,451 △ 787,023

光熱水料費支出 778,069 838,642 △ 60,573

賃借料支出 14,158,910 14,168,477 △ 9,567

保険料支出 329,490 342,430 △ 12,940

諸謝金支出 4,411,217 4,674,393 △ 263,176

租税公課支出 2,617,789 1,578,527 1,039,262

委託費支出 1,500,768 1,500,768 0

渉外費支出 554,291 854,580 △ 300,289

新聞図書費支出 257,728 1,394,904 △ 1,137,176

支払利息支出 28,747 40,208 △ 11,461

雑支出 725,668 1,733,229 △ 1,007,561

703,142,126 671,563,398 31,578,728

17,237,025 31,706,998 △ 14,469,973

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

5,000,000 0 5,000,000

5,000,000 0 5,000,000

2.投資活動支出

退職給付引当資産取得支出 2,802,800 2,999,200 △ 196,400

介護報酬改定対応積立資産取得支出 5,000,000 15,000,000 △ 10,000,000

災害支援積立資産取得支出 0 10,000,000 △ 10,000,000

投資活動支出計 7,802,800 27,999,200 △ 20,196,400

△ 2,802,800 △ 27,999,200 25,196,400

 1.財務活動収入

 財務活動収入計 0 0 0

 2.財務活動支出

リース債務返済支出 961,109 949,648 11,461

財務活動支出計 961,109 949,648 11,461

△ 961,109 △ 949,648 △ 11,461

13,473,116 2,758,150 10,714,966

103,349,558 100,591,408 2,758,150

116,822,674 103,349,558 13,473,116
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Ⅵ 現金及び現金同等物の期末残高

   投資活動によるキャッシュ・フロー

Ⅳ 現金及び現金同等物の増減額

Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー

   財務活動によるキャッシュ・フロー

特定資産取得支出

特定資産取崩収入

災害対応積立資産取崩収入

投資活動収入計

事業活動支出計

科目

 1.投資活動収入

当年度

   事業活動によるキャッシュ・フロー

前年度 増減



1.重要な会計方針

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を
採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法
 ・満期保有目的の債券・・・・・償却原価法（定額法）によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

 ・建物付属設備・・・・・定額法による減価償却を実施している。

 ・什器備品・・・・・定率法による減価償却を実施している。

 ・リース資産(所有権移転外ファイナンス・リース取引にかかる資産)・・・・・リース期間を耐用年

　数とし、残存価格を零とする定額法による減価償却を実施している。

 ・ソフトウェア・・・・・利用可能期間(5年)に基づく定額法による減価償却を実施している。

(3) 引当金の計上基準
 ・賞与引当金

   職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上
している。

 ・退職給付引当金
   職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末にお
いて発生していると認められる額を計上している。
   なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算している。

(4) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲
 ・資金の範囲には、現金及び流動資産における現金同等物を含めている。

(5) 消費税等の会計処理
 ・消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2．特定資産の増減額及びその残高
特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

特定資産
退職給付引当資産
事業安定化積立資産

3.特定資産の財源等の内訳
特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

特定資産
退職給付引当資産
事業安定化積立資産

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次のとおりである。

合    計

      建物付属設備

災害対応積立資産

大会・記念事業積立資産 －

－

30,000,000
207,702,700

(うち負債に対応
する額)

（単位：円）

32,702,700

災害対応積立資産

207,702,700

科      目

(0)

(うち指定正味財
産からの充当額)

介護報酬改定対応積立資産 20,000,000 (0)
(0)

30,000,000

什器備品

7,458,092

減価償却累計額

17,794,453
6,174,000 1,457,5054,716,495

(20,000,000)

29,899,900

100,000,000
－

当期末残高

0

0

0

(うち一般正味財
産からの充当額)

30,000,000
7,802,800

前期末残高

科      目 取得価額

大会・記念事業積立資産

合    計

(0)20,000,000

2,802,800

0

介護報酬改定対応積立資産

当期末残高

(32,702,700)

32,702,7000

(100,000,000)

－
(175,000,000)

－

10,336,361

当期減少額

0

(32,702,700)

20,000,0000

204,899,900

20,000,000

5,000,000

(30,000,000)

当期末残高

(0)

1,629,685

（単位：円）
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財務諸表に対する注記

15,000,000 5,000,000 0 20,000,000
100,000,000100,000,000

科      目 当期増加額
（単位：円）

リース資産 4,801,395 2,960,860
ソフトウェア

合　　計

(20,000,000) －

2,530,3674,912,622
1,906,436

2,382,255
276,751

1,840,535

災害支援積立資産 10,000,000 0 5,000,000 5,000,000

災害支援積立資産 5,000,000 (0) (5,000,000) －



5.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

6.キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
（1）現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

（2）重要な非資金取引はない。

7.退職給付関係
（1） 採用している退職給付制度の概要

  確定給付型の制度として退職一時金制度を設けており、その一部を確定拠出年金制度に移行している。

（2） 退職給付債務及びその内訳

（単位：円）

（3） 退職給付費用に関する事項

（単位：円）

② 確定拠出年金掛金

（4） 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として計算している。

8.リース取引関係
所有権移転外ファイナンス・リース取引

　リース資産の内容

　　その他固定資産　印刷機(什器備品)である。

  

1.特定資産の明細

2.引当金の明細 （単位：円）
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32,702,700

当期末

3,032,096

② 退職給付引当金 32,702,700

103,349,558円

① 退職給付債務

現金預金勘定

当期末残高交付者

32,702,700

0 8,376,974

0

附属明細書

現金及び現金同等物

－

42,600,000

前期末

現金預金勘定

・財務諸表に対する注記2に記載をしている為、内容の記載を省略している。

0

前期末残高

0

貸借対照表上
の記載区分

退職給付引当金 29,899,900 2,802,800

科目

2,802,800

00

期首残高

③ 退職給付費用

① 勤務費用

賞与引当金 8,191,402 8,376,974 8,191,402

当期減少額

その他目的使用
当期増加額

103,349,558円

116,822,674円

当期減少額

厚生労働省
補助金

0

期末残高

現金及び現金同等物

5,834,896

116,822,674円

補助金等の名称 当期増加額

42,600,000

  老人保健事業推進費等補助金
42,600,000

合    計

42,600,000



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金

現金 手元保管 運転資金として 425,380

預金 普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行　 新宿通支店 運転資金として 116,165,580

普通預金  みずほ銀行              新橋支店 運転資金として 90,694

普通預金  三井住友銀行          新宿通支店 運転資金として 83,692

郵便振替 運転資金として 57,328

未収金 出版物販売等 550,881

前払金 事務所借室料等 3,359,826

仮払金 全国大会事業 愛媛大会等 5,061,800

流動資産合計 125,795,181

（固定資産）

特定資産 退職給付引当資産 普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行　  新宿通支店 32,702,700

事業安定化積立資産 普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行  　新宿通支店 100,000,000

定期預金  みずほ銀行               新橋支店

定期預金  三井住友銀行           新宿通支店

預け金　三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ証券   麹町支店

介護報酬改定対応積立資産 普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行  　新宿通支店 20,000,000

大会・記念事業積立資産 普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行  　新宿通支店 20,000,000

災害支援事業積立資産 普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行  　新宿通支店 5,000,000

災害対応事業積立資産 普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行  　新宿通支店 30,000,000

その他

   固定資産 1,629,685

2,530,367

1,840,535

電話加入権 港区芝公園2-6-15 黒龍芝公園ビル6階 451,360

敷金 港区芝公園2-6-15 黒龍芝公園ビル6階 事務所借室にかかる敷金 17,202,240

保証金 東京四社営業委員会 タクシー乗車伝票使用契約予納金 200,000

1,457,505

固定資産合計 233,014,392

　　　資産合計 358,809,573

（流動負債）

未払金 11,691,686

リース債務

前受金 平成29年度機関誌『老健』購読料等 602,250

預り金 団体保険料の預り金等 1,611,248

賞与引当金 職員に対するもの 8,376,974

流動負債合計 23,254,863

（固定負債）

リース債務

退職給付引当金 職員に対するもの 32,702,700

固定負債合計 33,604,619

　　負債合計 56,859,482

　　正味財産 301,950,091

公益目的事業及び管理業務に使用
する資産である。

972,705

901,919

財　産　目　録

印刷機

貸借対照表科目

職員17名に対する退職金の支払い
に備えた積立資産である。

公益目的事業及び管理業務の財源
として使用する資産である。

ソフトウエア

職員17名に対する退職金の支払い
に備えたもの

公益目的事業及び管理業務に使用
する資産である。

公益目的事業及び管理業務に使用
する資産の債務

 平成29年3月31日現在

災害対応事業に使用する資産であ
る。

大会・記念事業に使用する資産であ
る。

公益目的事業及び管理業務に使用
する資産の債務

職員17名に対する賞与の支払いに
備えたもの

職員等18名に対する社会保険料、
消費税及び労働保険等の未払い等

リース資産

10

介護報酬改定対応事業に使用する
資産である。

建物付属設備

什器備品

電気設備

テーブル、アルミパーテーション
公益目的事業及び管理業務に使用
する資産である。

公益目的事業及び管理業務に使用
する資産である。

災害支援事業に使用する資産であ
る。

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞﾘﾆｰｭｱﾙ
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